A partir do levantamento realizado de contratações de outros órgãos da Administração Pública, 
observou-se contratações mediante Dispensa de Licitação com fundamento no artigo 75, inciso II, 
da Lei 14.133/2021. 

Art. 75. É dispensável a licitação: 
[...] 
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 
65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais e onze 
centavos), no caso de outros serviços e compras; (valor atualizado pelo 
Decreto nº 12.807/2025) 

Neste caso, como se observa dos valores colhidos junto a contratações de outros entes públicos, 
o valor da contratação encontra-se abaixo do limite estipulado pela Lei, o que justifica

[...]

ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO 

A solução pretendida abrange a aquisição de materiais de expediente, que serão requisitados 
conforme a necessidade, não se podendo estipular a quantidade real a ser utilizada. 

O valor estimado para a presente contratação é de R$ $ 7.502,48 (sete mil, quinhentos e dois reais 
e quarenta e oito centavos) para o Lote 01 e de R$ 2.198,44 (dois mil, cento e noventa e oito reais 
e quarenta e quatro centavos) para o Lote 02. 

6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 

A contratação prevê o fornecimento de material de expediente, não havendo previsão de 
exigências alheias ao escopo de uma aquisição/fornecimento de itens comuns.